



**TABLEAU PRESENTANT LE
DEVELOPPEMENT DES RECETTES DU
BUDGET GENERAL**

ANNEXE A LA LOI DE REGLEMENT 2022

Au titre de l'exercice 2022, le montant définitif des recettes du budget général nettes des prélèvements est arrêté à la somme de **deux mille quatre cent treize milliards sept cent quatre-vingt-sept millions deux cent onze mille vingt-trois (2.413.787.211.023) FCFA**.

Cette exécution est en hausse de trois cent vingt-six milliards quatre cent onze millions trois cent trente-deux mille sept cent soixante-treize (326.411.332.773) FCFA par rapport à l'exercice 2021 qui était de mille cinq cent quatre-vingt-cinq milliards six cent soixante-dix millions cent quarante-huit mille cinq cent soixante-treize (1 585.670.148.573) FCFA.

Le détail de ces recettes est présenté dans le tableau ci-après :

Tableau : Détail des recettes du budget général (en FCFA)

Compte PCE	Nature de la recette	Exécution 2021	LFR 2022 (a)	Exécution 2022		Ecart (b-a)
				Valeur (b)	%	
71*	TITRE 1 : RECETTES FISCALES	987 409 711 221	1 272 070 558 335	1 283 798 294 065	100,92%	11 727 735 730
711*	Impôts sur les sociétés	259 989 302 441	495 284 529 415	520 784 959 056	105,15%	25 500 429 641
7111-1	Sociétés pétrolières	56 571 578 852	229 298 821 796	268 562 555 443	117,12%	39 263 733 647
7111-2	Sociétés minières	48 888 021 956	60 171 966 639	48 599 886 111	80,77%	-11 572 080 528
7111-4	Retenues à la source	30 192 983 306	35 876 432 740	35 394 824 731	98,66%	- 481 608 009
7111-3	Autres sociétés	124 336 718 327	169 937 308 240	168 227 692 771	98,99%	-1 709 615 469
712*	Impôts sur les personnes	130 386 664 819	123 639 112 244	128 649 163 633	104,05%	5 010 051 389
7121-1	Impôts sur le revenu des personnes physiques	22 618 914 773	33 035 899 899	28 832 735 086	87,28%	-4 203 164 813
7121-2	Acomptes versés par les salariés	62 886 657 415	63 428 688 083	73 540 923 978	115,94%	10 112 235 895
7121-3	Taxe complémentaire sur les salaires	22 228 650 542	25 799 611 417	26 137 565 256	101,31%	337 953 839
7121-5	Impôts forfaitaires sur le revenu	123 257 080	177 036 366	110 218 044	62,26%	- 66 818 322
7121-8	Autres impôts sur les personnes	22 529 185 009	1 197 876 479	27 721 269	2,31%	-1 170 155 210
7142-3	Impôt sur le Revenu des Capitaux Mobiliers	33 582 354 787	19 635 002 585	33 111 408 234	168,63%	13 476 405 649
	Droits et taxes sur la propriété	14 140 632 147	13 524 932 446	12 182 759 223	90,08%	-1 342 173 222
7143-*	Droits de mutations	11 690 979 068	9 642 790 822	9 477 063 307	98,28%	- 165 727 515
7144-4	Taxe spéciale immobilière sur les loyers (TSIL)	2 449 653 079	3 882 141 624	2 705 695 917	69,70%	-1 176 445 707
	Taxes sur les biens et services	234 632 525 720	288 554 076 737	238 274 592 857	82,58%	- 50 279 483 880
7141-1	Taxe sur la valeur ajoutée	213 278 859 543	242 184 196 074	221 206 146 529	91,34%	- 20 978 049 545
7142-1	Droits d'accises	16 187 139 759	17 395 659 892	14 307 854 093	82,25%	-3 087 805 799
7211-8	Taxe sur les jeux de hasard	651 315 491	1 889 758 534	592 814 084	31,37%	-1 296 944 449
7144-1	Taxe sur les Transferts	1 331 368 276	9 063 839 806	2 034 385 667	22,45%	-7 029 454 139
7180-1	Taxes diverses (contrats d'assurances, autres)	-	6 541 429 241	-	0,00%	-6 541 429 241
7145-*	Taxe sur les véhicules de luxe	75 040 000	-	44 362 000	-	44 362 000
7145-*	Taxe sur les retraites	-	1 019 000	-	0,00%	-1 019 000
7145-*	Taxe des lotisseurs	-	1 069 950	-	0,00%	-1 069 950
7145-*	Taxe de fermage DG forêts	-	210 943 125	-	0,00%	- 210 943 125
7145-*	Taxe de transferts forestiers DG forêts	-	717 858 000	-	0,00%	- 717 858 000
7335-2	Ristournes Licence de transports	231 699 000	203 400 000	-	0,00%	- 203 400 000
7335-2	Ristournes Cartes grises	-	152 550 000	-	0,00%	- 152 550 000
7335-2	Ristournes Permis de conduire	-	101 700 000	-	0,00%	- 101 700 000
7334-5	Ristournes DG Forêts	1 604 011 224	-	-	-	-
7334-5	Amendes DG Forêts	-	480 000 000	89 030 484	18,55%	- 390 969 516
7335-1	Ristournes DG Marine Marchande	-	288 923 636	-	0,00%	- 288 923 636

Compte PCE	Nature de la recette	Exécution 2021	LFR 2022 (a)	Exécution 2022		Ecart (b-a)
				Valeur (b)	%	
7337-9	Ristournes DGCC	-	1 051 594 000	-	0,00%	-1 051 594 000
7337-9	Ristournes CNLCEI	-	213 780 000	-	0,00%	- 213 780 000
7337-9	Frais de passation et des Marchés publics	-	1 689 732 000	-	0,00%	-1 689 732 000
7337-9	Frais d'attestation de non exclusion Marché pub	-	1 326 000	-	0,00%	-1 326 000
	Taxes sur Frêt ferroviaire	-	4 123 365 306	-	0,00%	-4 123 365 306
7337-9	Frais de procédures judiciaires	-	2 241 932 174	-	0,00%	-2 241 932 174
715*	Droits et taxes de douanes	304 187 090 275	314 511 342 475	325 498 028 990	103,49%	10 986 686 515
7151-*	Droits et taxes à l'importation	280 181 844 686	269 737 097 050	305 134 446 429	113,12%	35 397 349 379
7153-5	Redevance informatique	11 213 578 308	15 465 055 766	17 675 720 058	114,29%	2 210 664 292
7154-3	Contentieux (Amendes)	2 309 707 663	522 951 539	7 496 157 121	1433,43%	6 973 205 582
7153-1	Travail Extra Legal	2 797	79 636 712	-	0,00%	- 79 636 712
7151-2	Droit de douane import	152 026 107 436	128 360 839 670	140 736 755 458	109,64%	12 375 915 788
7141-3	Taxe sur la Valeur Ajoutée (TVA)	107 849 008 670	113 011 823 628	120 183 291 490	106,35%	7 171 467 862
7151-5	Droit d'accises	6 500 263 147	11 153 803 248	16 281 454 021	145,97%	5 127 650 773
7151-7	Surtaxe temporaire	22 173 564	75 694 445	25 603 390	33,82%	-50 091 055
	Autre recettes douanières	-	-	2 728 507 046	-	2 728 507 046
7151-8	Précompte IRPP	-	132 871 178	406 500	0,31%	- 132 464 678
7151-8	Intérêt de crédit	-	888 478 291	-	0,00%	- 888 478 291
7153-2	Magasinage	16 525 743	45 645 313	3 965 249	8,69%	- 41 680 064
7151-8	Contrôle spécifique (instruments de mesure)	-	297 262	-	0,00%	- 297 262
7151-8	Ventes aux enchères	129 488 702	-	2 586 096	-	2 586 096
7152-*	Droits et taxes à l'exportation	24 005 245 589	44 774 245 425	20 363 582 561	45,48%	- 24 410 662 865
7152-2	Droit de sortie Mines	20 551 958 095	24 154 923 222	20 330 533 935	84,17%	-3 824 389 287
7152-8	Taxe d'abattage et droit de sortie/ Bois débités et ouvrages	3 341 834 434	20 376 530 909	1 262 491	0,01%	- 20 375 268 419
7151-6	Timbre Douanier	2 217 919	7 829 515	6 158 376	78,66%	-1 671 139
7152-8	Taxe sur les produits minéraux	109 235 141	234 961 778	25 627 759	10,91%	- 209 334 019
	Autres recettes fiscales	10 480 637 862	16 921 562 433	25 297 382 071	149,50%	8 375 819 638
7111-8	Pénalités sur le revenu et les bénéfices	4 225 018 461	3 289 121 084	5 713 602 673	173,71%	2 424 481 589
7111-8	Produit des droits, amendes et pénalités sur activités minières	-	1 003 000	-	0,00%	-1 003 000
	Taxe de superficie DG forêts	-	12 600 000 000	-	0,00%	- 12 600 000 000
7180-1	Autres taxes	6 255 619 401	1 031 438 348	19 583 779 398	1898,69%	18 552 341 050
721*	TITRE 2 : DONLS, LEGS ET FONDS DE CONCOURS	6 829 092 683	53 231 464 349	-	0,00%	- 53 231 464 349
741*	Fonds de concours y compris PID/PIH	-	33 063 716 393	-	0,00%	- 33 063 716 393
7412-1	Dons des institutions internationales	6 829 092 683	20 167 747 956	-	0,00%	- 20 167 747 956
725*	TITRE 3 : COTISATIONS SOCIALES	-62 865 551 732	-69 164 371 290	-63 501 563 026	91,81%	5 662 808 264
7251-*	Cotisations retraites (y.c agents publics en détachement)	-62 865 551 732	-69 164 371 290	-63 501 563 026	91,81%	5 662 808 264
	TITRE 4 : AUTRES RECETTES	654 296 896 400	831 238 226 856	1 193 490 479 984	143,58%	362 252 253 128
7741*	Revenus des participations	19 831 952 171	14 742 422 984	99 747 659 444	676,60%	85 005 236 460
7741-1	Participations dans les sociétés pétrolières	13 640 429 679	7 200 000 000	88 483 857 335	1228,94%	81 283 857 335
7741-2	Participations dans les sociétés minières	-	1 504 500 000	-	0,00%	-1 504 500 000
7741-9	Participations dans les autres sociétés	6 191 522 492	6 037 922 984	11 263 802 109	186,55%	5 225 879 125
7281-1	Revenus du domaine foncier	15 717 432	1 856 000 000	22 890 062	1,23%	-1 833 109 938

Compte PCE	Nature de la recette	Exécution 2021	LFR 2022 (a)	Exécution 2022		Ecart (b-a)
				Valeur (b)	%	
7212-*	Revenus du domaine pétrolier	592 031 194 365	775 885 709 956	1 051 088 168 475	135,47%	275 202 458 519
7311-*	Ventes Etat Gaz	17 991 329 210	14 029 034 492	-	60,80%	- 14 029 034 492
7212-1	Redevance pétrolière	300 576 165 558	374 592 010 338	618 586 845 261	165,14%	243 994 834 923
	Redevance gazière	-	1 189 783 593	-	0,00%	-1 189 783 593
7311-1	Contrat de partage	160 402 966 265	343 074 881 533	369 923 480 814	107,83%	26 848 599 281
7311-1	dont transferts à SOGARA	-	8 500 000 000	-	0,00%	-8 500 000 000
7212-2	Redevance superficière	-	3 000 000 000	272 107 653	9,07%	-2 727 892 347
7311-*	Boni sur attribution de permis	113 060 733 332	40 000 000 000	62 305 734 747	155,76%	22 305 734 747
7213-*	Revenus du domaine minier	11 217 773 991	9 280 815 375	16 119 074 013	173,68%	6 838 258 638
7211-*	Revenus du domaine forestier	6 908 099 717	1 828 482 803	9 835 503 875	537,91%	8 007 021 072
	Recettes diverses non fiscales	24 186 076 274	27 644 795 738	16 677 184 116	60,33%	- 10 967 611 622
	Recettes de régies (R7 affectées)	7 088 910 515	7 273 349 818	7 183 629 352	98,77%	-89 720 466
7145-3	. Patentes	862 919 282	1 602 462 948	875 423 556	54,63%	- 727 039 393
7145-6	. Licences	27 136 787	68 869 819	31 475 030	45,70%	- 37 394 789
7145-4	. Foncier bâti	3 505 352 585	4 172 400 000	5 046 797 558	120,96%	874 397 557
7145-5	. Foncier non bâti	341 738 836	672 600 000	348 367 026	51,79%	- 324 232 974
7145-1	. Impôt Synthétique Libératoire	664 636 358	757 017 050	862 964 423	114,00%	105 947 373
7333-*	Redevance Examen et concours	-	1 019 000 000	60 760	0,01%	-1 018 939 240
7338-*	Ristournes issues de la délivrance des diplômes et des médailles	-	305 911 544	-	0,00%	- 305 911 544
7337-2	Ristournes issues des autorisations et renouvellements d'emploi aux travailleurs étrangers	-	66 061 770	18 541 000	28,07%	- 47 520 770
7338-*	Ristournes issues des contrôles-DG Travail	-	462 218 400	-	0,00%	- 462 218 400
7338-8	Redevance pour carte de commerçant yc pénalités	-	305 400 000	-	0,00%	- 305 400 000
7338-8	Redevance pour Agrément Technique des Rebutis yc pénalités	-	366 480 000	-	0,00%	- 366 480 000
7338-8	Redevance pour Agrément Technique Industriel yc pénalités	-	101 800 000	-	0,00%	- 101 800 000
7338-8	Ventes de bois illégal ou abandonné	-	1 124 800 000	-	0,00%	-1 124 800 000
	Redevance tests Covid VIP	-	3 134 872 000	-	0,00%	-3 134 872 000
	Agrément PME	-	36 000 000	-	0,00%	- 36 000 000
7380-8	Autres recettes	17 097 165 759	13 448 902 206	9 389 214 764	69,81%	-4 059 687 442
7543-1	Ventes de biens et services	106 082 450	-	104 340 000	-	104 340 000
	TOTAL RECETTES PROPRES	1 585 670 148 573	2 087 375 878 250	2 413 787 211 023	115,64%	326 411 332 773

Source : DGBFIP/DGCPT